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Terpeny stanowią naturalną alternatywę dla związków organicznych otrzymywanych 

na drodze syntezy chemicznej z surowców pochodzących z ropy naftowej. Biologiczna 

aktywność terpenów sprawia, że znalazły one bardzo liczne zastosowania w medycynie  

i w kosmetyce. Również pochodne terpenów, otrzymane na drodze modyfikacji ich struktur, 

znajdują liczne zastosowania jako związki biologicznie czynne, stosowane w nowoczesnych 

terapiach w medycynie lub są wykorzystywane w nowych preparatach kosmetycznych. 

Przykładem terpenu o bardzo cennych właściwościach jest α-pinen. Bogatym jego źródłem 

jest terpentyna. Ponadto otrzymuje się go jako produkt uboczny przy produkcji papieru. 

Jedną z dróg przekształceń terpenów (w tym α-pinenu) jest reakcja izomeryzacji, która 

przebiega w obecności odpowiednio dobranego katalizatora heterogenicznego. W celu 

otrzymania pożądanych produktów izomeryzacji α-pinenu, dąży się do otrzymania 

katalizatorów, które będą ekologiczne, selektywne, tanie w produkcji, stabilne termicznie 

oraz chemicznie i będą ulegały regeneracji. 

Niniejsza rozprawa doktorska pt. „Izomeryzacja α-pinenu na syntetycznych katalizatorach 

tytanowo-silikatowych oraz na porowatych materiałach pochodzenia naturalnego” 

przedstawia badania dotyczące nowych katalizatorów wykorzystywanych w procesie 

izomeryzacji α-pinenu. W pracy przedstawiono sposoby otrzymywania syntetycznych 

katalizatorów tytanowo-silikatowych o różnej zawartości tytanu, takich jak: Ti-SBA-15, 

Ti-MCM-41, TS-1 oraz opisano również sposoby przygotowania katalizatorów, otrzymanych 

przez modyfikację naturalnego klinoptylolitu oraz komercyjnego węgla DT0. W rozprawie 

doktorskiej zostały szczegółowo opisane właściwości fizyko-chemiczne otrzymanych 

materiałów porowatych oraz sprawdzono ich aktywność w procesie izomeryzacji α-pinenu. 

Najbardziej aktywny katalizator z każdej grupy badanych katalizatorów, posłużył 

do  wyznaczenia najkorzystniejszych warunków prowadzenia izomeryzacji α-pinenu dla tej 

grupy katalizatorów.  
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